
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 27/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 12 dicembre 2012, n. 164
 
Annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 261 del 29 settembre 2011 avente ad oggetto:
 
Autorizzazione unica ai sensi dei commi 3 e 4 bis di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo n. 387 del
29.12.2003, relativa alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte solare (fotovoltaica) della potenza elettrica di 4,14864 MW, delle opere di connessione e delle
infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso, da realizzarsi nel Comune di Sava
(TA). Società: Fotovoltaica EV srl con sede legale in Verona, P.zza della Cittadella 3 P.I. e C.F.
03803420235.
 
 Il giorno 12 dicembre 2012, in Bari, nella sede del Servizio
Premesso che:
- la Società Ecovnert Srl, avente sede legale in Pisa alla Via Gozzini n. 15/17, con nota prot. n. 38/4255
del 17 aprile 2008, ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, richiedeva il
rilascio di Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia
elettrica da fonte solare (fotovoltaica) di potenza totale di 4,565 MW nonché delle opere connesse e
delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di San
Donaci (Br) denominato “BR06”;
- la società Econvert srl, con nota prot. n. 4184 del 10/04/2009, comunicava il conferimento del progetto
in questione alla società Ec Solar P2 srl con sede legale in Pisa alla Via Malasoma n. 18;
- la Regione Puglia Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione - Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo - con nota prot. n. 8714 del 07.06.2010 convocava la riunione
della Conferenza di Servizi per il giorno 22 giugno 2010;
- alla luce dei pareri espressi dagli Enti coinvolti nella Conferenza di servizi, con nota prot. n. 1166 del
28.01.2011 il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo ha comunicato agli Enti la
chiusura della Conferenza di Servizi.
- in data 02.05.2011, ai sensi dei comma 6, 6 bis e 7 dell’art. 14 ter della Legge 241/90 e s.m.i., in
seguito all’esito dei lavori della Conferenza di Servizi, è stata adottata la determinazione n. 115 di
Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n.
35 del 23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di:
• un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di 4,16 MW,
ubicato nel Comune di San Donaci denominato “BR06” e delle seguenti opere di connessione:
• allacciamento alla rete di distribuzione MT con tensione nominale di 20 KV tramite cabina di consegna
nell’agro di San Donaci connessa tramite linea interrata di lunghezza di circa 14 Km alla Cabina
Primaria San Pancrazio Salentino;
• stallo MT in cabina primaria.
- in data 26.05.2011 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 83, la

1



determinazione del Dirigente Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo del 8 giugno
2011 n. 115 di Autorizzazione Unica.
 
 Considerato che:
- Con nota prot. n. 12759 del 26/10/2011 la società EC Solar P2 srl aveva comunicato l’inizio dei lavori e
la nomina del Direttore Lavori;
- con nota prot. n. 12760 del 26/10/2011 la società aveva depositato originale dell’atto di fideiussione n.
208/20/11/2011 IT- EU a favore della Regione Puglia e copia del deposito dell’atto di fideiussione a
favore del comune di San Donaci n. 209/20/11/2011 entrambe emesse dall’Istituto Orkin Financial
Services Ltd;
- con nota prot. n. 12761 del 26/10/2011 la società aveva depositato una dichiarazione con la quale ha
comunicato l’inizio dei lavori e di aver stipulato un contratto di appalto e fornitura con Gestamp Asetym
Solar Italia srl;
- Con nota prot. N. D16932/12 del 24/02/2012 la Banca d’italia Divisione Vigilanza sede di Bari ha
comunicato che la società Orkin Financial Service Ltd, non risulta iscritta in nessuno degli Albi ed
Elenchi di Vigilanza e non risulta ammessa al mutuo riconoscimento ex art. 18 L. 385/1993 (TUB), per
mancanza dei presupposti normativamente previsti.
- Con nota prot. n. 5431 del 04/06/2012 il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo
ha avviato il procedimento inteso alla declaratoria di decadenza di diritto dell’Autorizzazione Unica,
rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 02/05/2011, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R.
31/2008 disponendone la sospensione dell’ efficacia fino alla conclusione del procedimento di riesame e
comunque per trenta giorni salvo l’esercizio della facoltà di proroga in caso di differimento dei termini di
conclusione del procedimento, per mancanza dei presupposti normativamente previsti della società
emittente le fideiussioni;
- Ad oggi la società Ec Solar P2 srl non ha presentato la documentazione richiesta dalla L.R. 31/2008
all’articolo 4 comma 2.
- l’articolo 7 della Determinazione Dirigenziale n. 187/2011 prescrive che la società deve depositare - ai
sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. 31/2008- entro centottanta giorni:
a) dichiarazione congiunta del proponente e dell’appaltatore resa ai sensi di quanto disposto dagli
articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 che attesti l’avvenuta sottoscrizione del contratto di appalto per la
costruzione dell’impianto autorizzato che contiene la previsione di inizio e fine lavori nei termini di cui al
comma 5 dell’art. 4 della L.R. 31/2008, ovvero dichiarazione del proponente che attesti la diretta
esecuzione dei lavori;
b) dichiarazione congiunta del proponente e del fornitore resa ai sensi di quanto disposto dagli articoli 46
e 47 del D.P.R. 445/2000 che attesti l’esistenza del contratto di fornitura relativo alle componenti
tecnologiche essenziali dell’impianto;
c) fideiussione a prima richiesta rilasciata a garanzia della realizzazione dell’impianto, di importo non
inferiore a euro 50,00 per ogni kW di potenza elettrica rilasciata a favore della Regione Puglia, come
disposto con Delibera di G.R. n. 35/07;
d) fideiussione a prima richiesta a garanzia del ripristino dello stato dei luoghi a fine esercizio
dell’impianto, di importo non inferiore a euro 5,00 per ogni kW di potenza elettrica rilasciata a favore del
Comune, come disposto con delibera di G.R. n. 35/07.
 Il mancato deposito nel termine perentorio dei 180 giorni della documentazione di cui alle lettere a), b),
c) e d) determina la decadenza di diritto dall’autorizzazione, l’obbligo del soggetto autorizzato di
ripristino dell’originario stato dei luoghi.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 

2



 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
 Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012;
 
 
DETERMINA
 
Art. 1)
 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
Art. 2)
 Di confermare la decadenza di diritto della determinazione dirigenziale n. 115 del 02 maggio 2011 ai
sensi della L.R. n. 31/2008 e conseguentemente di disporre l’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art.
21/nonies della l. 241/1990, del rilascio alla Ec Solar P2 srl soggetta a direzione e controllo di Econvert
srl - con sede legale in Pisa (PI) alla Via Malasoma n. 18, P.IVA n. 01913370506 - dell’Autorizzazione
Unica, di cui ai comma 3 e 4-bis dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del
23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di:
• un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di 4,16 MW,
ubicato nel Comune di San Donaci denominato “BR06” e delle seguenti opere di connessione;
• allacciamento alla rete di distribuzione MT con tensione nominale di 20 KV tramite cabina di consegna
nell’agro di San Donaci connessa tramite linea interrata di lunghezza di circa 14 Km alla Cabina
Primaria San Pancrazio Salentino;
• stallo MT in cabina primaria.
Art. 3)
 Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia e
Reti Energetiche, la presente determinazione alla Società istante e al Comune di San Donaci (BR).
 
Art. 4)
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.

3



 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

4


